Prefeitura%20Municipal%20de%20Varj%C3%A30%20de%20Minas - CNPJ: 01.609.780/0001-34

Estado de Minas Gerais
Quadro%20Comparativo%20da%20Receita%20e%20Despesa%20Prevista

Especificagéo

RECEITAS CORRENTES
RECEITA TRIBUTARIA
RECEITAS DE CONTRIBUIGOES
RECEITA PATRIMONIAL
RECEITA AGROPECUARIA
RECEITA INDUSTRIAL
RECEITA DE SERVIGOS
TRANSFERENCIAS CORRENTES
OUTRAS RECEITAS CORRENTES
RECEITAS DE CAPITAL
OPERAGOES DE CREDITO
ALIENAGAO DE BENS
AMORTIZAGAO DE EMPRESTIMOS
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL
RECEITAS CORRENTES - INTRAORGAMENTARIAS
RECEITAS DE CONTRIBUIGOES - INTRAORGAMENTARIAS
RECEITAS INTRA-ORGAMENTARIAS CAPITAL
RECEITAS INTRAORGAMENTARIAS
DEDUGAO PARA FORMAGAO DO FUNDEB
TRANSFERENCIAS CORRENTES
DEDUGAO DE MULTAS E JUROS
TOTAL

Especificagéo

DESPESAS CORRENTES
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
JUROS E ENCARGOS DA DiVIDA
OUTRAS DESPESAS CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL
INVESTIMENTOS
INVERSOES FINANCEIRAS
AMORTIZAGAO DA DiVIDA
RESERVA DE CONTINGENCIA
TOTAL

Receita Prevista com a dos Exercicios Corrente e Encerrados

2005
5.712.920,05
172.505,19
52.083,95
101.799,14
0,00
0,00
0,00
5.371.360,83
15.170,94
20.000,00
0,00
0,00
0,00
20.000,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
-698.657,76
-698.657,76
0,00
5.034.262,29

Receita Arrecadada

2006
7.087.382,60
183.394,36
121.400,38
217.450,73
0,00
0,00
1.925,00
6.539.733,55
23.478,58
954.159,58
0,00
0,00
0,00
954.159,58
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
-807.496,20
-807.496,20
0,00
7.234.045,98

Despesa Prevista com a dos Exercicios Corrente e Encerrados

2005
1.648.880,73
340.922,32
0,00
1.307.958,41
259.260,40
259.260,40
0,00
0,00
0,00
1.908.141,13

Realizada

2006
4.858.750,91
2.515.596,06
1.332,56
2.341.822,29
1.137.913,53
1.017.719,64
0,00
120.193,89
0,00
5.996.664,44

2007
8.139.486,80
123.960,76
250.538,61
185.392,82
0,00
0,00
389,00
7.449.140,89
130.064,72
213.075,12
0,00
0,00
0,00
213.075,12
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
-1.101.110,40
-1.101.110,40
0,00
7.251.451,52

2007
6.201.779,59
2.918.607,42
0,00
3.283.172,17
1.502.505,80
1.339.128,20
0,00
163.377,60
0,00
7.704.285,39

Estimada

2008
9.971.053,56
191.237,94
302.926,98
172.518,99
0,00
0,00
0,00
9.258.691,89
45.677,76
170.000,00
0,00
0,00
0,00
170.000,00
0,00
215.321,87
215.321,87
0,00
0,00
-1.330.946,34
-1.330.946,34
0,00
9.025.429,09

Fixada

2008
6.759.297,63
3.358.928,16
0,00
3.400.369,47
1.041.855,91
860.737,12
0,00
181.118,79
0,00
7.801.153,54

Prevista

2009
11.334.600,00
213.000,00
272.300,00
152.800,00
0,00
0,00
0,00
10.669.700,00
26.800,00
1.103.800,00
0,00
0,00
0,00
1.102.800,00
1.000,00
200.000,00
200.000,00
0,00
0,00
-1.623.400,00
-1.619.600,00
-800,00
11.015.000,00

Prevista

2009
8.542.900,00
3.500.700,00
1.500,00
5.040.700,00
2.141.100,00
1.738.312,92
92.000,00
310.787,08
21.000,00
10.705.000,00

Péaginalde 1


http://www.tcpdf.org

