## Prefeitura%20Municipal%20de%20Varj%C3%A3o%20de%20Minas - CNPJ: 01.609.780/0001-34

## Estado de Minas Gerais



## Quadro%20Comparativo%20da%20Receita%20e%20Despesa%20Prevista

Receita Prevista com a dos Exercícios Corrente e Encerrados									
Especificação	Receita Arrecadada			Estimada	Prevista				
	2005	2006	2007	2008	2009				
RECEITAS CORRENTES	5.712.920,05	7.087.382,60	8.139.486,80	9.971.053,56	11.334.600,00				
RECEITA TRIBUTÁRIA	172.505,19	183.394,36	123.960,76	191.237,94	213.000,00				
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	52.083,95	121.400,38	250.538,61	302.926,98	272.300,00				
RECEITA PATRIMONIAL	101.799,14	217.450,73	185.392,82	172.518,99	152.800,00				
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00				
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00				
RECEITA DE SERVIÇOS	0,00	1.925,00	389,00	0,00	0,00				
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	5.371.360,83	6.539.733,55	7.449.140,89	9.258.691,89	10.669.700,00				
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	15.170,94	23.478,58	130.064,72	45.677,76	26.800,00				
RECEITAS DE CAPITAL	20.000,00	954.159,58	213.075,12	170.000,00	1.103.800,00				
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00				
ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00				
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00				
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	20.000,00	954.159,58	213.075,12	170.000,00	1.102.800,00				
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00				
RECEITAS CORRENTES - INTRAORÇAMENTÁRIAS	0,00	0,00	0,00	215.321,87	200.000,00				
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES - INTRAORÇAMENTÁRIAS	0,00	0,00	0,00	215.321,87	200.000,00				
RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00				
RECEITAS INTRAORÇAMENTÁRIAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00				
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	-698.657,76	-807.496,20	-1.101.110,40	-1.330.946,34	-1.623.400,00				
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	-698.657,76	-807.496,20	-1.101.110,40	-1.330.946,34	-1.619.600,00				
DEDUÇÃO DE MULTAS E JUROS	0,00	0,00	0,00	0,00	-800,00				
TOTAL	5.034.262,29	7.234.045,98	7.251.451,52	9.025.429,09	11.015.000,00				

Despesa Prevista com a dos Exercícios Corrente e Encerrados								
Especificação	Realizada			Fixada	Prevista			
	2005	2006	2007	2008	2009			
DESPESAS CORRENTES	1.648.880,73	4.858.750,91	6.201.779,59	6.759.297,63	8.542.900,00			
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	340.922,32	2.515.596,06	2.918.607,42	3.358.928,16	3.500.700,00			
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	1.332,56	0,00	0,00	1.500,00			
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	1.307.958,41	2.341.822,29	3.283.172,17	3.400.369,47	5.040.700,00			
DESPESAS DE CAPITAL	259.260,40	1.137.913,53	1.502.505,80	1.041.855,91	2.141.100,00			
INVESTIMENTOS	259.260,40	1.017.719,64	1.339.128,20	860.737,12	1.738.312,92			
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	92.000,00			
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	0,00	120.193,89	163.377,60	181.118,79	310.787,08			
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	0,00	0,00	0,00	0,00	21.000,00			
TOTAL	1.908.141,13	5.996.664,44	7.704.285,39	7.801.153,54	10.705.000,00			